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1. Zakes innowacji: grupa dzieci 5 -letnich „Pszczółki,



                                          grupa dzieci 6-letnich „Sówki","Zajączki".
2. Miejsce realizacji: Miejskie Przedszkole Nr 47 z Oddziałami Integracyjnymi

                                          41 – 705 Ruda Śląska 5 ul. Szramka 7.
3. Czas realizacji: od pażdziernika 2023 do czerwca 2024 z możliwością kontynuacji w 

kolejnym roku szkolnym tj. 2024/2025.
4. Osoby odpowiedzialne za realizację innowacji: Iwona Barszcz, Agnieszka Palczewska, 

Karolina Pindel, Patrycja Lomania, Agnieszka Marszałek

ZBIÓR ZABAW WYCISZAJACYCH I RELAKSUJĄCYCH

Milczenie przy muzyce – Zaproszenie dzieci do milczenia może się odbyć za pomocą muzyki.
 Przedszkolaki przyjmują wygodną postawę na dywanie, kto chce, zamyka oczy i wszyscy 

wsłuchują się w dźwięki melodii, która w zależności od intencji nauczyciela może 
wprowadzić w stan relaksacji albo pobudzenia. Spokojna muzyka wycisza, uspokaja i koi. 
Muzyka rytmiczna i żywiołowa pobudza, dodaje energii, zaprasza do działania.

 Przy muzyce można milczeć i dodatkowo wyrażać swoją ekspresję w formie plastycznej. 
Dzieci, siedząc przy stolikach, malują w swobodnej twórczej aktywności wszystko to, co im
"w duszy gra". Obowiązuje tylko jedna zasada: słuchaj i maluj!

 Muzyka wyzwala też ekspresję ruchową. Zadaniem dzieci podczas wsłuchiwania się w 
melodię może być nieskrępowany taniec, prowadzący do kreatywnych gestów.

Wyraź to swoją miną – Warto tak konstruować dialog z dziećmi, by od czasu do czasu 
wypowiadały się nie za pomocą słów, ale przy udziale mimiki. Oto w rozmowie o cechach 
charakterystycznych dla danego miesiąca, np. maja, nauczyciel zadaje pytania zamknięte, na które 
dzieci odpowiadają w ustalony wcześniej sposób poprzez zamknięcie powiek lub uniesienie brwi. 
Zasada jest prosta: zamknięte oczy oznaczają odpowiedź "NIE", a podniesione brwi oznaczają 
odpowiedź "TAK". Usta są zamknięte, a z buzi nie wydobywa się żaden, nawet najcichszy dźwięk.

 Czy w maju kwitną bzy?
 Czy w maju rosną konwalie?
 Czy maj to czwarty miesiąc roku?
 Czy maj to miesiąc jesienny?
 Czy maj to miesiąc wiosenny?
 Czy w maju można jeździć na nartach?
 Czy lubisz maj?

Milczenie przy czytaniu,  słuchaniu tekstów literackich –Podczas spotkania dzieci z tekstem li-
terackim można zaobserwować, jak dzieci reagują na słowa, wyrażając to mimiką, ruchem, a nawet 
komentarzami.

Wprowadzenie w zasłuchanie –  czytając z dziećmi opowiadania  wprowadzamy je w nastrój 
pełen skupienia i zasłuchania krótką zabawą, w której dzieci na pytania nauczyciela odpowiadają 
ruchem, pokazując poszczególne części ciała, wprawiając je w ruch (np. ręce) lub naśladując ich 
pracę. (np. serce):

 Czy mamy oczy do patrzenia? Mamy!
 Czy mamy uszy do słuchania? Mamy!
 Czy mamy ręce do klaskania? Mamy!
 Czy mamy serca do kochania? Mamy!
 Czy mamy głowy do poznawania? Mamy, więc czytanie zaczynamy!



Wyrażanie emocji – Na przykładzie opowiastki O tym, jak odrobina dobroci potrafi rozkruszyć 
twarde serce - dzieci przyglądają się światu dorosłych i z charakterystyczną dla siebie szczerością 
potrafią nazwać skrywane przez nich prawdziwe uczucia i postawy.

PRZERYWNIKI

Jestem taki jak ty". Dzieci siedzą zwrócone do siebie twarzami. Ich zadaniem jest naśladowanie 
ruchów i min kolegi (na zmianę). Na początku, zanim się wdrożą, dzieci mogą wykonywać duże 
ruchy, potem prosimy, by dzieci ruszały się jak najmniej, np. tylko palcami lub oczami. Chodzi o to,
by dzieci się wyciszyły, a nie jeszcze bardziej rozbrykały, i by wyczuliły się na nawet delikatne 
zmiany gestów lub min kolegów. W czasie zabawy dzieciom może towarzyszyć muzyka.

PRACE PLASTYCZNE Z WYKORZYSTANIEM RÓŻNORODNYCH TECHNIK PRZY MUZY-
CE RELAKSACYJNEJ

Rymowanki czy frazy poprzedzające wypowiedź – krótkie rymowanki albo frazy, które są 
dobrym sposobem na wyciszenie dzieci, kiedy nauczyciel chce coś powiedzieć. Nauczyciel zaczyna
znany dzieciom tekst, a dzieci go kończą. Można go mówić bądź śpiewać. Pozwala to dzieciom 
wyciszyć się i skoncentrować na tym, czego oczekuje nauczyciel.
Przykłady:

 Nauczyciel: „Chcę powiedzieć kilka słów”. Dzieci: „My słuchamy, a ty mów”.
 Nauczyciel śpiewa: „Ci...”. Dzieci dośpiewują: „...sza”. Nauczyciel śpiewa coraz ciszej.
 Nauczyciel mówi: „Klaszczemy (zaczyna klaskać, za nim dzieci), ściszamy klaskanie 

(wszyscy klaszczą coraz ciszej), niech cisza zupełna nastanie”.

 Malowanie całymi dłońmi i palcami – Dzieci mogą malować, co chcą.

ĆWICZENIA SŁUCHOWE

1. Dzwoneczek:

 Dzieci siedzą w kręgu, podaja sobie dzwoneczek z ręki do ręki tak by nie zadzwonił.

 Dzieci siedzą w kręgu, mogą mieć zamknięte oczy, jedno dziecko nosi dzwoneczek 
tak by nie zadzwonił, zatrzymuje się przed innym dzieckiem , gdy zadzwoni delikat-
nie, następuje zamiana.

2. Instrumenty i inne przedmioty:

 Dzieci siedzące w kręgu podaja sobie trójkąt, uderzają pałeczką i wyczekują aż 
dźwięk wybrzmi do końca, następnie podają kolejnej osobie.

 W koszyku znajdują się różne instrumenty, ( lub przedmioty wydające dźwięki: pa-
tyczki, puszki, papier, ipt.) nauczyciel wybiera jeden z nich, podaje dźwięk, a dziec-
ko wyszukuje taki sam .

3. Szept, nasłuchiwanie:

 Wysłuchiwanie imion dzieci wyszeptanych przez nauczycielkę.

 Nasłuchiwanie dźwięków z otoczenia.



SŁUCHANIE POŁĄCZONE Z RUCHEM:

 Do dużej drewnianej miski lub  wkładamy drewnianą  kulkę. Nauczyciel wprowadza
kulkę w ruch rotacyjny. Dzieci wsłuchują się w jednostajny szmer, czekają aż kulka 
się zatrzyma. Podaje miseczkę dziecku, puszcza ono kulkę w ruch i pozwala jej wy-
tracić prędkość aż do zatrzymania. Po kolei robią to samo wszyscy uczestnicy.

 W środku koła leży obręcz. Po jej wewnętrznej stronie dorosły kładzie drewnianą 
kulkę. Puszcza kulkę w ruch, tak że toczy się ona wkoło obręczy, nie wypadając na 
zewnątrz. Wszyscy obserwują, gdzie się zatrzyma. Dziecko znajdujące się najbliżej 
podchodzi i wprawia kulkę ponownie w ruch.

 W kubku puszczamy w ruch drewniany paciorek. Dziecko niesie naczynie , utrzy-
muje kulkę w ruchu i chodzi przy tym po obwodzie koła. Potem daje naczynie inne-
mu dziecku, zabawa trwa dalej.

  ĆWICZENIA WZROKOWE:

 Ćwiczenia z wodą:

 Dzieci siedzą w kręgu. Podawanie naczynia z wodą z rąk do rąk, tak by się nie wyla-
ła.

 Podawanie szklanki z wodą wprawioną w ruch za pomocą łyżeczki, wyczekiwanie 
aż woda się uspokoi . Następnie podajemy szklankę kolejnemu uczestnikowi, dziec-
ko naśladuje ruch i wyczekuje aż woda uspokoi się.

Układanie kompozycji wg wzoru lub dowolnych, z kamyków, klocków geometrycznych, 
patyczków, koralików, itp.

WĘCH, SMAK, DOTYK:

 Dzieci siedzą w kole, podaja sobie puszki zapachowe; każdy uczestnik, wybiera do-
wolną puszkę, wącha, i podaje dalej.

 Uczestnicy siedząc w kole podają sobie kiść winogron, każdy z uczestników zrywa 
jeden owoc, zjada,  i podaje dalej, aż pozostanie pusta gałązka.

 Dzieci siedzą w kręgu z zamkniętymi oczyma. Dorosły puszcza krople wody na dłoń
dziecka. Kto poczuje dotknięcie otwiera oczy.

 Podobnie jak wyżej; wodę zamieniamy na piórko; kto poczuje dotknięcie, otwiera 
oczy.

 W zamkniętym pudełku z otworami na ręce znajdują się skrawki materiałów ; za po-
mocą dotyku wyszukujemy materiały do pary.

ZABAWY I ĆWICZNNIA RELAKSACYJE: głębokie oddychanie, ziewanie, dmuchanie w bańki, 
dmuchanie balonów wyobraźni, ćwiczenia oddechowe z piórkami, wiatraczki

ĆWICZENIA RELAKSACYJNE PRZY MUZYCE – wykorzytanie zbioru płytoteki



ĆWICZENIA OPARTE NA RUCHU I DOTYKU: koci grzbiet, drzewa na wietrze, kołysanka dla 
maskotek, zabawa z balonami, zabawa w rosnące kwiatki, lustra, motyle, badanie przedmiotów 
dotykiem, przekazywanie uśmiechu, iskierka,

Zabawy ruchowe zaczerpnięte z Metody Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne
 Lustro – Dzieci w parach siedzą na przeciwko siebie. Pierwsze dziecko wykonuje dowolne 

ruchy, gesty, wykorzystuje mimikę twarzy, a drugie dziecko to naśladuje. Po chwili następuje 
zamiana ról.

 Pierogi – Dzieci dobierają się w pary, ustalają kto będzie pierwszy robił pierogi. Drugie 
dziecko kładzie się na dywanie, a kucharz rozpoczyna „pracę“ (masażyk):
 kucharze „ugniatają” dzieci jak ciasto na pierogi
 turlają je w przód i w tył
 przekładają do garnka i gotują
 pierogi po chwili wypadają z garnka i turlają się przed siebie.
 Następuje zmiana ról.

 Przepychanka – Dzieci w parach siedzą na podłodze w siadzie prostym oparci o siebie 
plecami i próbują się przepchnąć. Po chwili – zamiana ról.

 Fotelik (relaks przy muzyce) – Dziecko siada w siadzie skrzyżnym – jest fotelikiem i układa  
sobie misia lub lalkę na nogach, które siedzi jak w foteliku. Wtuleni w siebie kołyszą się w 
takt muzyki.

 Wycieczka – Dzieci dobierająsię w pary. Jedno dziecko kładzie się na kocu, a drugie ciągnąc 
koc za sobą zabiera go na spokojną wycieczkę po Sali.

 Tunel – Dzielimy dzieci na 2 drużyny. Jedna ustawia się tworząc tunel, a druga musi go 
pokonać przechodząc pod nimi.

 Prowadzenie ślepca – Jedno dziecko z pary prowadzi drugie, które ma opaskę na oczach. 
Musi  przeprowadzić „ślepca“ bezpiecznie po Sali. Następnie – zamiana ról.

 Idzie wąż – Dzieci czołgają się po sali , sycząc (ssssssss). Na hasło „wąż“ jak najszybciej 
ustawiają się cicho za „głową“ węża kładąc ręce na ramionach kolegi (prowadzący zabawę 
wybiera „głowę“ węża), stają w lekkim rozkroku i rytmicznie recytują treść wiersza.

Idzie wąż wąską dróżką
Nie porusza żadną nóżką
Poruszałby, gdyby mógł
Lecz wąż przecież nie ma nóg.


